MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 174, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo final para
execução de Projetos de Pesquisa em
andamento.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 75, de 9 de julho de 2021, e o Parecer nº 79, de 4
de agosto de 2021, da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a prorrogação do prazo final para execução de Projetos de Pesquisa da
UFGD, conforme relação em anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 174, de 19 de agosto de 2021.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Pesquisador / U.A.
Data de
início e
término

Prorrogado
até

Professores de matemática e suas
tecnologias: discursos coletivos em
redes fechadas de conversação

Tiago Dziekaniak Figueiredo
/ FACET

01/07/2019
a

31/07/2021
31/08/2023

Determinação de compostos bioativos
presentes em frutas do bioma
brasileiro e avaliação da atividade
antioxidante

Joana Schuelter Boeing /
FACET

01/02/2019
a

31/01/2022
31/01/2023

A logística sul-matogrossense, uma
análise dos quatro modais de
transporte: rodoviário, ferroviário,
aquaviário e aeroviário

Enrique Duarte Romero /
FACE

02/05/2018
a

30/08/2021
30/09/2022

Impactos da adoção de Relato
Integrado Elise Soerger Zaro / FACE

15/09/2019
a

14/09/2022
14/09/2023

Ecologia trófica de caracídeos em
igarapés amazônicos Anderson Ferreira / FCBA

30/04/2015
a

31/07/2021
31/08/2024

Estudo da influência da concentração
de goma xantana nas propriedades
reológicas do fluido pseudoplástico

Bruno Arantes Moreira /
FAEN

24/03/2020
a

24/03/2022
24/03/2024

Desenvolvimento de modelos
anatômicos humanos tridimensionais
a partir de tomografia
computadorizada

Rafael Ferreira Gregolin /
FAEN

01/07/2017
a

28/06/2022
31/08/2024

Inovações tecnológicas baseadas em
dados (Big Data) na Gestão de Cadeias
de Suprimentos e Cadeias Produtivas
Agroindustriais

Eduardo Luis Casarotto /
FACE

01/05/2020
a

30/04/2022
30/04/2025

Trajetória de socialização, circulação
discursiva e identificações sociais em
eventos de letramento

Thayse Figueira Guimarães /
FACALE

01/08/2018
a

01/08/2022
31/08/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/08/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 215/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 27/08/2021 15:06 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data215 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 27/08/2021 f38907ecdd

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf